
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884 57Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2015

e dos PACOMs, assim como dos acessos, são de única e 
exclusiva indicação do Governo do Estado do Pará, sendo de sua 
responsabilidade a instalação e manutenção da infraestrutura de 
posteamento e equipamentos de Wi-Fi. 
Parágrafo Único. No caso dos PACOMs, a entidade onde os 
equipamentos estão instalados deverá garantir a guarda e 
conservação dos equipamentos de enlace da rede cedidos, como 
rádios e switches, a energia elétrica, como também indicar uma 
pessoa responsável pela administração da entidade.
Art. 8º. O Governo do Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET, com a interveniência da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - 
PRODEPA, será responsável pela formalização dos Acordos de 
Cooperação Técnica-ACTs com entes públicos que visem ao 
apoio e à utilização dos produtos do Programa NAVEGAPARÁ em 
benefício do cidadão.
Parágrafo Único. A PRODEPA será a responsável pela elaboração, 
implantação e implementação do Projeto Técnico junto às 
entidades parceiras, e a condução dos demais procedimentos 
administrativos e operacionais necessários.
Art. 9º. O Programa NAVEGAPARÁ disponibilizará e divulgará 
amplamente, em seu sítio eletrônico, um ou mais canais de 
comunicação para a sociedade paraense, para que possam ser 
efetuadas solicitações de correções e manutenções preventivas 
e/ou corretivas nos Pontos de Acesso HOTZONEs e PACOMs.
Art. 10. Os Pontos de Acesso HOTZONEs e PACOMs existentes 
nesta data terão prazo até 31/12/2015 para poderem se 
enquadrar dentro do novo modelo de gestão e operação, 
descritos nesta Resolução. 
Art. 11. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado-DOE, fi cando revogada a Resolução 
COSIT nº 001, de 23 de janeiro de 2012.

Belém, 08 de maio de 2015.
Presidente da Comissão

Protocolo 827501

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 078/2015 - GABINETE, 
DE 11 DE MAIO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear a Sra. Ione Maria de Oliveira Moura, no cargo em 
comissão de Assessora, código GEP-DAS-012.4, a contar de 11 
de maio de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de abril de 2015.
Eduardo Alberto da Silva Lima
DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO.

Protocolo 827223

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 084/2015 - GABINETE, 
DE 08 DE MAIO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÕNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias pela Lei Complementar nº 
082/2012.
RESOLVE:
I- DESIGNAR, os servidores Marcia Gislene Gomes 
Pereira, matrícula nº 5918275/1, Técnica em Administração 
e Finanças - Administração, para exercer a função de titular 
como Agente de Desenvolvimento e Capacitação-ADC e Eliane 
Guimaraes Barbosa, matrícula nº 5898226/2, Técnica em 
Administração e Finanças - Serviço Social, como suplente desta 
Fundação Amazônia de Amparo A Estudos e Pesquisas do Pará - 
FAPESPA, junto à Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA.
II- REVOGAR, a portaria de nº 053/2015 - GAB/
FAPESPA de 19 de fevereiro de 2015, publicado no DOE Nº. 

32832 de 23/02/2015, que designava e substituía os Agentes 
de Desenvolvimento e Capacitação - ADC’s desta Fundação 
Amazônia de Amparo A Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eduardo Alberto da Silva Lima
DIRETOR-PRESIDENTE em Exercício

Protocolo 827173

PORTARIA N° 083/2015 
 GABINETE, DE 11 DE MAIO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores ROSEANE SANTANA FRASÃO, 
mat. 57191445, Coordenadora de Compras e Serviços, LUCINEIA 
VASCONCELOS TEIXEIRA, mat. 5567394, Coordenadora de 
Licitação, TALITA RAMALHO BRINGEL DE ALENCAR, mat. 5905731, 
Coordenadora de Infraestrutura e Logística, TATIANE LOPES 
DA COSTA, mat. 8046454, Secretária de Diretoria, EUCLIDES 
ANDRÉ DO NASCIMENTO NETO, mat. 57212545, Técnico em 
Administração e Finanças em Administração, LORENA ARÊDE 
BARBOSA, mat. 5917956, Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação em Ciências Econômicas, NÉRIA 
SILVIA IBRAHIM SENA, mat. 5890292, Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação em 
Administração, para conduzirem os procedimentos de compras/
contratações por cotação eletrônica, e a servidora, CIRIA AURORA 
FERREIRA PIMENTEL, mat. 5719003, Diretora Administrativa, para 
exercer a função de homologadora da cotação eletrônica.
II- Fica revogada a PORTARIA Nº 064 de 2015, e demais 
disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de maio de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 827499

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°023/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 07 DE MAIO 

DE 2015, PUBLICADO EM 12 DE MAIO 
DE 2015 NO DOE Nº 32883.

Onde se lê: Período: 26/05/2014 a 28/03/2014
Leia-se: 26/05/2015 a 28/05/2015. 

Protocolo 827453

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 085/2015-GABINETE,08 DE MAIO DE 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ- FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias pela Lei Complementar nº 082/2012.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias consecutivos 
de Licença Paternidade, no período de 16/04 a 25/04/15, ao 
servidor MARLISON RAMON GOMES NUNES, identidade funcional 
nº 5918143/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
de acordo com o Art.91 da Lei nº 5.810/94:
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor- Presidente em Exercício

Protocolo 827179

PORTARIA Nº 086/2015-GABINETE, 08 DE MAIO DE 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ- FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias pela Lei Complementar nº 082/2012.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias consecutivos 
de Licença Paternidade, no período de 29/03 a 07/04/15, ao 
servidor BRUNO PAOLO BRABO MAURO, identidade funcional nº 
5895789/2, ocupante do cargo de Assessor, de acordo com o 
Art.91 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.     
Eduardo Alberto da Silva Lima - Diretor- Presidente em exercício

Protocolo 827228

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO Nº 51.237/2015
PREGÃO Nº 10/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CAPACITAÇÃO EM RÁDIO ALVARION, ATRAVÉS DE 

REGISTRO DE PREÇOS.
GRUPO ÚNICO GRUPO DESCRIÇÃO Qtd. VALOR VALOR

Unitáriso DO ANO
I.M. ANDRADE LTDA 

- ME
 CASS - 

Certifi ed 
Alvarion 
System 

   

17.326.637/0001-75 1 Specialist 
Turma com 10 

pessoas

3 R$22.500,00 R$67.500,00

DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo 827327

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 129-2015 
Objetivo: Restabelecer sinal do TRT Santa Izabel eda repetição 
Cornélio Peixoto em Santo Antônio do Tauá. Recurso: 6622 - 
Modernização Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Izabel/Tauá    Estado: PA-País: Brasil
Adicionar+SERVIDOR:
CPF:440734532-20 Nome: Max Hideyuki Matsuzaki     Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73184
Data Início: 12/05/2015  Data Término: 
12/05/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 827409

PORTARIA: 130-2015 
Objetivo: Atendimento a Cidade Digital de Marapanim que está 
inoperante. Será Realizada a substituição do Switch. Recurso: 
622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº008/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Marapanim     Estado: PA    
País: Brasil-Adicionar+SERVIDOR:
CPF: 73151      Nome: Elton César de Oliveira da Cruz   Cargo: 
Analista de Sistema
Matrícula Funcional: 73151
Data Início: 12/05/2015  Data Término: 
12/05/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 827547

PORTARIA: 130-2015 
Objetivo: Deslocamento do colaborador Elton Cruz. A localidade 
de Marapanim. 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem: Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Marapanim      Estado: PA    
País: Brasil-Adicionar+SERVIDOR:
CPF: 134459282-15        Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade   
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72056
Data Início: 12/05/2015  Data Término: 
13/05/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 827552


